



Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg
Medlem af Folketinget Mette Abildgaard
Christiansborg

24. januar 2017

Besvarelsen er sendt pr. e-post til Mette.Abildgaard@ft.dk og lov@ft.dk

Svar på Social-, Indenrigs- og Børneudvalgets spørgsmål nr. 187 (Alm. del – § 7. Finansministeriet) af 6. januar 2017, stillet efter ønske fra Mette Abildgaard (KF)

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for og overveje, om reglerne skal ændres, så børn under 15 år, herunder også børn i langvarige behandlingsforløb, som i dag ikke har mulighed for digital indkaldelse, online journaler og testresultater samt nem-sms påmindelser om aftaler i sundhedsvæsenet, får mulighed for at få NemID?

Svar

I dag kan man først få NemID til brug i de offentlige digitale services, NemID med offentlig digital signatur, når man fylder 15 år. Årsagen er dels, at man på dette tidspunkt bliver delvist myndig og dermed kan råde over midler, der er erhvervet ved egen virksomhed, dels at man skal være i stand til at forstå vilkårene og administrere sit NemID i overensstemmelse hermed. Unge borgeres offentlige digitale signatur får dog en særlig markering af, at indehaveren er mellem 15 og 18 år og ikke kan indgå aftaler med samme retlige virkning som 18-årige.

Da NemID med offentlig digital signatur er en forudsætning for at tilgå blandt andet Sundhed.dk og Digital Post, kan man derfor også først fra 15-årsalderen få adgang til online journaler og testresultater såvel som indkaldelser fra det offentlige. Desuden er det vigtigt at sondre mellem på den ene side NemID som en praktisk forudsætning for online adgang og på den anden side spørgsmålet om, hvorvidt unge under 15 år skal have personlig adgang til digital indkaldelse, online journaler og testresultater mv., hvilket i sidste ende afhænger af de gældende regler på området.

For så vidt angår NemSMS, er det muligt at blive tilmeldt og dermed modtage påmindelser om aftaler i sundhedsvæsenet, uanset om man har NemID eller ej. Ved udgangen af 2016 var 39.890 borgere under 15 år tilmeldt NemSMS¹. Det forudsætter dog, at den enkelte offentlige institution tilbyder denne service til borgerne, og borgeren skal tilmelde sig NemSMS ved at henvende sig til den pågældende institution.

¹ Statistik om NemSMS: <http://www.digst.dk/It-loesninger/NemSMS/NemSMS-Statistik>

Digitaliseringsstyrelsen forbereder pt. et udbud af efterfølgeren til NemID, hvor eID bliver adskilt fra den digitale signatur. Mens log-in (autentifikation med eID) og signering teknisk set er en og samme handling i den eksisterende NemID-løsning, vil der i den næste løsning blive sondret mellem at autentificere sig (log-in) og at signere dokumenter med sin digitale signatur. Dermed bliver det muligt at bruge sit eID til at autentificere sig med (log-in) uden, at man nødvendigvis kan bruge sit eID til at signere med. I den forbindelse undersøges mulighederne for udstedelse af det kommende nationale eID til borgere under 15 år. Det sker i erkendelse af, at børn og unge i stigende grad har behov for høj grad af digital fortrolighed i deres hverdag, ligesom de seneste års teknologiske udvikling og udbredelse – ikke mindst hos børn og unge – muliggør, at den kommende løsning i højere grad end NemID-løsningen kan tilpasses børn og unges behov.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde